
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 24/03/2021

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας

ΘΕΜΑ: «Ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του ιατρείου Σύμης»

Κύριε Υπουργέ,

Κραυγή αγωνίας για πολλοστή φορά εκπέμπουν οι κάτοικοι της ακριτικής Σύμης, ζητώντας
από την ηγεσία του Υπουργείου Υγείας να στελεχώσει το νησί τους με γιατρούς. Στην Σύμη
ζουν 3.000 μόνιμοι  κάτοικοι,  εκ  των οποίων,  τα 500 είναι  παιδιά.  Η κατάσταση γίνεται
ακόμα πιο δύσκολη το καλοκαίρι, καθώς, το νησί γεμίζει με τουρίστες και τον Αύγουστο, ο
πληθυσμός  μπορεί  να  ξεπεράσει  ακόμα και  τα  10.000 άτομα.  Συγκεκριμένα, επιστολή
πολίτη της Σύμης αναφέρει  τα εξής:  «Ακόμα μια απόδειξη ότι  στα μικρά νησιά είμαστε
πολίτες δεύτερης κατηγορίας. Προσφάτως, η ιατρός με σκάφος του Λιμεναρχείου Σύμης
αψηφώντας την κακοκαιρία πραγματοποίησε επιτυχώς μια διακομιδή ασθενούς προς τη
Ρόδο. Το σκάφος παραμένει εκεί λόγω της κακοκαιρίας μαζί με τη γιατρό χωρίς να υπάρχει
η  δυνατότητα  να  επιστρέψουν  και  να  βρίσκονται  έτοιμοι  για  το  επόμενο  περιστατικό».
Όπως είναι φυσικό, η διαμορφωθείσα κατάσταση υποστελέχωσης του νησιού  της Σύμης
με ιατρούς έχει δημιουργήσει έντονο αίσθημα ανασφάλειας στους κατοίκους του και οι εν
λόγω απαιτούν από την Πολιτεία να  διασφαλίσει  την απρόσκοπτη φροντίδα της υγείας
τους.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Προτίθεσθε να προχωρήσετε άμεσα στην πρόσληψη του αναγκαίου ιατρονοσηλευτικού
προσωπικού,  προκειμένου  να  αντιμετωπιστούν  το  γρηγορότερο  και  με  τον  καλύτερο
τρόπο οι υγειονομικές ανάγκες των πολιτών της Σύμης;

2.  Προτίθεσθε  να  ενσκήψετε  στο  ως  άνω διαχρονικό  πρόβλημα  και  να  εξετάσετε  την
προοπτική  καθιέρωσης  ισχυρών  κινήτρων,  ώστε  να  μην  αρνούνται  οι  ιατροί  να
υπηρετήσουν στα ακριτικά νησιά;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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26/3/2021


	ΘΕΜΑ: «Ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του ιατρείου Σύμης»
	Κραυγή αγωνίας για πολλοστή φορά εκπέμπουν οι κάτοικοι της ακριτικής Σύμης, ζητώντας από την ηγεσία του Υπουργείου Υγείας να στελεχώσει το νησί τους με γιατρούς. Στην Σύμη ζουν 3.000 μόνιμοι κάτοικοι, εκ των οποίων, τα 500 είναι παιδιά. Η κατάσταση γίνεται ακόμα πιο δύσκολη το καλοκαίρι, καθώς, το νησί γεμίζει με τουρίστες και τον Αύγουστο, ο πληθυσμός μπορεί να ξεπεράσει ακόμα και τα 10.000 άτομα. Συγκεκριμένα, επιστολή πολίτη της Σύμης αναφέρει τα εξής: «Ακόμα μια απόδειξη ότι στα μικρά νησιά είμαστε πολίτες δεύτερης κατηγορίας. Προσφάτως, η ιατρός με σκάφος του Λιμεναρχείου Σύμης αψηφώντας την κακοκαιρία πραγματοποίησε επιτυχώς μια διακομιδή ασθενούς προς τη Ρόδο. Το σκάφος παραμένει εκεί λόγω της κακοκαιρίας μαζί με τη γιατρό χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα να επιστρέψουν και να βρίσκονται έτοιμοι για το επόμενο περιστατικό». Όπως είναι φυσικό, η διαμορφωθείσα κατάσταση υποστελέχωσης του νησιού της Σύμης με ιατρούς έχει δημιουργήσει έντονο αίσθημα ανασφάλειας στους κατοίκους του και οι εν λόγω απαιτούν από την Πολιτεία να διασφαλίσει την απρόσκοπτη φροντίδα της υγείας τους.
	1. Προτίθεσθε να προχωρήσετε άμεσα στην πρόσληψη του αναγκαίου ιατρονοσηλευτικού προσωπικού, προκειμένου να αντιμετωπιστούν το γρηγορότερο και με τον καλύτερο τρόπο οι υγειονομικές ανάγκες των πολιτών της Σύμης;
	2. Προτίθεσθε να ενσκήψετε στο ως άνω διαχρονικό πρόβλημα και να εξετάσετε την προοπτική καθιέρωσης ισχυρών κινήτρων, ώστε να μην αρνούνται οι ιατροί να υπηρετήσουν στα ακριτικά νησιά;



